
 

В целях повышения уровня профессиональной компетентности педагогов 

Северо-Восточного образовательного округа, п р и к а з ы в а ю: 

        1. Утвердить программу практико-ориентированного семинара (далее –

семинар) в рамках деятельности региональной стажировочной площадки 

«Система работы школы по формированию и развитию функциональной 

грамотности в учебной, внеурочной и внеклассной деятельности», проводимой 26 

марта 2024 года на базе ГБОУ СОШ им.Н.С.Доровского с.Подбельск с. Подбельск 

(Приложение). 

        2. Директору ГБОУ СОШ им.Н.С.Доровского с.Подбельск с. Подбельск 

(Уздяеву В.Н.) обеспечить проведение семинара.  

3. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.) обеспечить 

информационную, организационно-методическую поддержку   семинара. 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

ПРИКАЗ 

от 27 марта 2024 года № 177-од 

 

О проведении 

практико-ориентированного семинара  

в рамках деятельности региональной стажировочной площадки  

«Система работы  школы по формированию и развитию функциональной 

грамотности в учебной, внеурочной и внеклассной деятельности» 



4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие  

педагогических работников в семинаре. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  начальника 

отдела организации образования Северо-Восточного управления министерства 

образования и науки Самарской области Пантелееву Л.М. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение  

к приказу СВУ МОиНСО 

от 27.03.2024г. №177-од 

 

Программа практико-ориентированного семинара 

 в рамках деятельности региональной стажировочной площадки  

«Система работы  школы по формированию и развитию функциональной 

грамотности в учебной, внеурочной и внеклассной деятельности» 

 

Форма проведения: очная 

Дата: 26.04.2024 

Место проведения: ГБОУ СОШ им.Н.С.Доровского с.Подбельск  

    с. Подбельск, ул.Октябрьская, 28    

Время: 09.00-12.30 

Пленарная часть кабинет 

09.00 – 09.05 Приветственное слово участников семинара. 

Абрамова Марина Валентиновна, начальник ОМО ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ»  

Актовый 

зал 

9.05 – 9.10 Формирование функциональной  грамотности обучающихся в 

ГБОУ СОШ им.Н.С.Доровского с.Подбельск 

Уздяев Владимир Николаевич, директор ГБОУ СОШ 

им.Н.С.Доровского с.Подбельск 

Актовый 

зал 

Работа по секциям  

Математическая грамотность  

9.20-10.00 Урок математики в 7 классе «Средние величины».   

Салдаева Евгения Николаевна, учитель математики и 

информатики.  

311 

10.15-10.55 Внеурочная деятельность в 2б классе «Заниматика».  

Илясова Екатерина Александровна, учитель начальных 

классов.  

213 

11.10-11.50 Мастер-класс. «Формирование функциональной грамотности на 

уроках математики с применением КОЗ (компетентностно 

ориентированных заданий)».  

Гречушкина Ольга Михайловна, учитель математики. 

308 

Читательская грамотность  

9.20-10.00 Внеурочная деятельность в 6 классе "Смысловой и 

лингвистический анализ текста".  

Атаманова Светлана Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы. 

320 

10.15-10.55 Урок русского языка 7 классе  "Замечательное Причастие. 

Работа со сплошным текстом».   

Сидорова Ирина Ивановна, учитель русского языка и 

литературы. 

304 

11.10-11.50 Мастер-класс «Живопись как средство развития читательской 

грамотности».  

Пижамова Татьяна Ивановна, учитель русского языка и 

литературы. 

314 



Естественнонаучная грамотность  

9.20-10.00 Урок физики в 8а классе  «Единицы работ электрического 

тока, применяемые на практике».   

Душаева Марина Николаевна, учитель физики.  

221 

10.15-10.55 Внеурочная деятельность в  8б  классе по физической культуре 

«Формирование правильной осанки посредством 

общеразвивающих упражнений». 

Атласов Артем Владиславович, учитель физической 

культуры. 

спортзал 

11.10-11.50 Мастер-класс «Формирование естественнонаучной грамотности 

на уроках английского языка».   

Голина Елена Олеговна, учитель английского языка.  

303 

Финансовая грамотность  

9.20-10.00 Урок английского языка в 4 классе «Деньги - наша жизнь». 

Максутова Юлия Раисовна,  учитель английского языка.  

215 

10.15-10.55 Урок информатики в 5б классе «Деньгами надо управлять, а не 

служить им».  

Сухорукова Татьяна Васильевна, учитель информатики. 

119 

11.10-11.50 Мастер-класс «Составление задач по финансовой грамотности 

для учащихся основной и средней школы».   

Гладкова Ирина Владимировна, учитель истории и 

обществознания.  

318 

                                              Креативное мышление  

9.20-10.00 Урок биологии в 5б классе «Среды жизни планеты Земля». 

Субеева Лилия Халилулловна, учитель географии и 

биологии. 

216 

10.15-10.55 Внеурочная деятельность в 5а классе «Игра как способ развития 

креативного мышления». 

Мияссарова Зулейха Касымовна, учитель родного языка. 

320 

11.10-11.50 Мастер-класс «Развитие креативного мышления на уроках 

истории».  

Эккерт Татьяна Валентиновна, учитель истории и 

обществознания.  

307 

Глобальные компетенции 

9.20-10.00 Урок химии в 8 классе «Вода. Свойства воды».  

Тютина Мария  Петровна, учитель химии и биологии. 

315 

10.15-10.55 Урок географии в 10 классе «Планета людей. Глобальные 

проблемы современности». 

Мамышева Гульнара Габдулмазитовна, учитель географии. 

317 

11.10-11.50 Мастер-класс «Формирование глобальной межкультурной 

компетентности во внеурочной деятельности». 

Пижамова Гульсара Ахметжановна, учитель музыки,  

Резачкина Светлана Ивановна, учитель начальных классов. 

216 

Подведение итогов 

12.00-12.30 Круглый стол. Актовый 

зал 

 

 

 


